
 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 01867 

Página 1 de 6 

 

 

 
 

 

 

“POR LA CUAL SE ADICIONA LA RESOLUCION 1854 DEL 21 DE NOVIEMBRE DE 
2016 Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES” 

 
 
 

LA SUBDIRECCIÓN DE SILVICULTURA FLORA Y FAUNA SILVESTRE DE LA 
SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE 

 
 
De conformidad con la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015, Decreto Distrital 531 de 
2010, las disposiciones conferidas en el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el 
Acuerdo 327 de 2008 y en especial las facultades otorgadas en Decreto 109 de 2009, 
modificado por el Decreto 175 de 2009, la Resolución 1037 del 28 de Julio de 2016, así 
como el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y 

 
 

 CONSIDERANDO 
 
 

ANTECEDENTES 
 
Que a través de la Resolución 1854 del 21 de noviembre de 2016 “POR MEDIO DE LA 
CUAL SE AUTORIZAN TRATAMIENTOS SILVICULTURALES EN ESPACIO PRIVADO Y 
SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES” se resolvió: 
 
 
“ARTÍCULO PRIMERO.- Autorizar a FIDEICOMISO LOTE B- CASABLANCA (BRAZILIA 
NOVA II), FIDEICOMISO UNO - CASABLANCA (BRAZILIA NOVA II) y FIDEICOMISO 
FIDUCAFE CONSTRUCTORA BOLIVAR identificados con el Nit 830.053.700-6 por 
intermedio de su vocera FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A., con el Nit 800182281-5, 
representada legalmente por su Presidente el señor FERNANDO HINESTROSA REY, 
identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 79.141.253, o por quien haga sus veces, para 
llevar a cabo la Tala de: 1-Abatia parviflora, 1-Bacharis floribunda, 1-Callistemon viminalis, 
1-Camellia japonica, 1-Cupressus spp., 3-Duranta mutisii, 1-Eucalyptus cinerea, 1- 
Eucalyptus globulus, 1-Iochroma fuchsiodes, 5-Myrcianthes leucoxyla, 3-NN, 1-Otro, 3-
Pinus patula, 1-Piper bogotense, 4-Pittosporum undulatum, 4-Prunus capuli, 1- Pyracantha 
coccinea, 2-Ricinus communis, 26-Salix humboldtiana, 38-Sambucus nigra, 1-Senna 
viarum, 1-Solanum oblongifolium, 4-Xylosma spiculiferum, 5- Zanthoxylum sp; Conservar: 
1-Juglans neotropica, por interferir en la ejecución del proyecto constructivo denominado 
“BERAMONTE RESERVA RESIDENCIAL.” 
 

SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: 1.       Anexos: No. 
Radicación #: 2016EE206690    Proc #: 3585632    Fecha: 23-11-2016  
 Tercero: Hector Hernan Ramos Arevalo  
Dep Radicadora: SUBDIRECCIÓN DE SILVICULTURA, FLORA Y FAUNA 
SILVESTREClase Doc: Salida Tipo Doc:  RESOLUCIÓN    



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 01867 

Página 2 de 6 

 

 

 
 

 

Que el mencionado acto administrativo tuvo como fundamento técnico el Concepto Técnico 
SSFFS-07295 del 10 de octubre de 2016, el cual en uno de sus apartes establece: 
 
 
“RESUMEN CONCEPTO TECNICO 
 
(…) 
 
… y por concepto de SEGUIMIENTO se debe exigir al autorizado consignar la suma $ 
255,806 (M/cte) bajo el código S-09-915 "Permiso o autori. tala, poda, trans-reubic arbolado 
urbano."… 
 
Revisado el acto administrativo en mención, se observa que dentro del mismo no se hizo el 
mencionado cobro. 

 
 
 
COMPETENCIA 
 
Que la Constitución Nacional consagra en el artículo 8°, “Es obligación del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nación.” 
 
Que el artículo 79 Ibídem, establece el derecho de todas las personas a gozar de un 
ambiente sano, y el deber del Estado de proteger la diversidad e integridad del ambiente. 
 
Que el artículo 80 de la Carta Política, preceptúa que le corresponde al Estado planificar el 
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo 
sostenible, su conservación, restauración o sustitución, y además debe prevenir y controlar 
los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparación de 
los daños causados.                   
 
Que las actividades propias de la administración de la fauna y la flora silvestre deben estar 
orientadas a cumplir los imperativos y principios consagrados en la Constitución Política, la 
Ley 23 de 1973 y el Código de los Recursos Naturales Renovables y de Protección al 
Ambiente, bajo reglas previamente establecidas y observando principios de aceptación 
universal: límites permisibles, principios de prevención y precaución y sobre todo bajo las 
orientaciones del desarrollo sostenible con el fin de lograr la preservación y restauración 
del ambiente y la conservación, mejoramiento y utilización racional de los recursos 
naturales renovables. 
 
Que el artículo 66 de la Ley 99 de 1993 (Modificado por el art. 13, Decreto Nacional 141 de 
2011, Modificado por el art. 214, Ley 1450 de 2011.), señaló las competencias de los 
grandes centros urbanos de la siguiente manera: “Artículo 66. Competencias de Grandes 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=41361#13
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=41361#13
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=43101#214


 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 01867 

Página 3 de 6 

 

 

 
 

 

Centros Urbanos. Los municipios, distritos o áreas metropolitanas cuya población urbana 
fuere igual o superior a un millón de habitantes (1.000.000) ejercerán dentro del perímetro 
urbano las mismas funciones atribuidas a las Corporaciones Autónomas Regionales, en lo 
que fuere aplicable al medio ambiente urbano. (…)” 
 
Que el artículo 71 ibídem, consagra: “- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medio 
Ambiente. Las decisiones que pongan término a una actuación administrativa ambiental 
para la expedición, modificación o cancelación de una licencia o permiso que afecte o pueda 
afectar el medio ambiente y que sea requerida legalmente, se notificará a cualquier persona 
que lo solicite por escrito, incluido el directamente interesado en los términos del artículo 44 
del Código Contencioso Administrativo y se le dará también la publicidad en los términos 
del artículo 45 del Código Contencioso Administrativo, para lo cual se utilizará el Boletín a 
que se refiere el artículo anterior. Reglamentado Decreto Nacional 1753 de 1994 Licencias 
ambientales”. 
 
Acorde a lo anterior, el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, mediante el cual se 
modificó la Estructura de la Alcaldía Mayor de Bogotá y se transformó el Departamento 
Técnico Administrativo de Medio Ambiente -DAMA, en la Secretaría Distrital de  Ambiente 
-SDA, a la que se le asignó entre otras funciones, la de elaborar, revisar y expedir los actos 
administrativos por medio de los cuales se otorguen o nieguen las licencias ambientales y 
demás instrumentos de manejo y control ambiental de competencia de esta entidad, así 
como los actos administrativos que sean necesarios para adelantar el procedimiento que 
tenga como fin el licenciamiento ambiental y demás autorizaciones ambientales. 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 109 de 2009, modificado por el Decreto 
175 de 2009, por medio del cual se reorganiza la estructura de la Secretaría Distrital de 
Ambiente y la Resolución 1037 de fecha 28 de julio de 2016, que entró en vigencia el 15 de 
septiembre de 2016 y derogó la resolución 3074 de 2011, estableciendo en su artículo 
cuarto, parágrafo primero lo siguiente: 
 
“ARTÍCULO CUARTO. Delegar en el Subdirector de Silvicultura, Flora y Fauna Silvestre, la 
proyección y expedición de los actos administrativos relacionados con el objeto, funciones 
y naturaleza de la Subdirección y que se enumeran a continuación:  

PARÁGRAFO 1°. Así   mismo  se  delega,   la  función   de  resolver   los   recursos   y 
solicitudes   de  revocatoria   directa,   presentados    contra  los  actos  administrativos 
señalados  en el artículo cuarto, la  función    de  suscribir   los actos administrativos   
mediante    los   cuales   se resuelven   desistimientos,   modificaciones    y   aclaraciones; 
así como de los actos propios de seguimiento y control ambiental  de    los    trámites 
administrativos   ambientales  de carácter  sancionatorio y permisivo referidos  en el  
presente  artículo”. 

 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=1299#1


 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 01867 

Página 4 de 6 

 

 

 
 

 

CONSIDERACIONES JURIDICAS 
 
Que respecto de los valores correspondientes a Evaluación y Seguimiento, se liquidan de 
conformidad con lo previsto en la Resolución No. 5589 de 2011, modificada por la 
Resolución No. 288 de 2012, expedida por la Secretaría Distrital de Ambiente, la cual fijó el 
procedimiento de cobro por servicio de evaluación y seguimiento ambiental, que en los 
artículos 26 y 27 del título IV denominado DEL SERVICIO DE SEGUIMIENTO AMBIENTAL 
rezan: 

ARTÍCULO 26º. CONCEPTO. Se entiende por servicio de seguimiento ambiental aquel 
causado con ocasión del cumplimiento de la Entidad de sus funciones de control y 
seguimiento ambiental motivadas por los actos administrativos y obligaciones establecidas 
a los usuarios con licenciamiento ambiental, permisos, concesiones, autorizaciones y 
demás instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos, 
para el uso y aprovechamiento de los recursos naturales. 

ARTÍCULO 27º. CONFIGURACIÓN DEL COBRO. En el acto administrativo que otorga la 
licencia ambiental, los permisos, concesiones, autorizaciones y demás instrumentos de 
control y manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos se deberá incluir el valor 
del servicio de seguimiento ambiental indicándose que el mismo se ajustará anualmente de 
conformidad con el índice de precios al consumidor. 

 
ANALISIS JURIDICO 
 
Conforme a lo anterior, y analizada la Resolución Resolución 1854 del 21 de noviembre de 
2016 “POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZAN TRATAMIENTOS SILVICULTURALES 
EN ESPACIO PRIVADO Y SE ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”, se encuentra 
qué dentro de la misma, por un error involuntario no se realizó el respectivo cobro por 
seguimiento, siendo procedente ajustar la citada decisión adicionando un artículo en el cual 
se realice el mencionado cobro. 
 
En mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO. – ADICIONESE a la Resolución Resolución 1854 del 21 de 
noviembre de 2016 “POR MEDIO DE LA CUAL SE AUTORIZAN TRATAMIENTOS 
SILVICULTURALES EN ESPACIO PRIVADO Y SE ADOPTAN OTRAS 
DETERMINACIONES”, el siguiente artículo: 



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 01867 

Página 5 de 6 

 

 

 
 

 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO.- Exigir al FIDEICOMISO LOTE B- CASABLANCA 

(BRAZILIA NOVA II), FIDEICOMISO UNO - CASABLANCA (BRAZILIA NOVA II) y 
FIDEICOMISO FIDUCAFE CONSTRUCTORA BOLIVAR identificados con el Nit 
830.053.700-6 por intermedio de su vocera FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A., con el Nit 
800182281-5, representada legalmente por su Presidente el señor FERNANDO 

HINESTROSA REY, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 79.141.253, consignar 
por concepto de seguimiento la suma DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS SEIS PESOS  $ 255,806 (M/cte) bajo el código S-09-915 "Permiso o 

autori. tala, poda, trans-reubic arbolado urbano de acuerdo a lo liquidado en el Concepto 
Técnico No. SSFFS-07295 de fecha 10 de octubre de 2016. 

Dicha consignación se podrá realizar en cualquier sucursal del Banco de Occidente; para 
lo cual deberá acercarse a la oficina de atención al usuario primer piso, de las Instalaciones 
de esta Secretaría Distrital de Ambiente ubicada en la Avenida Caracas No. 54-38 de 
Bogotá, presentando copia de la presente decisión y solicitar el correspondiente recibo de 
pago en el formato para Recaudo de Conceptos Varios, con destino al Fondo Cuenta PGA, 
dentro del término de vigencia del presente Acto Administrativo, cuya copia de consignación 
deberá ser remitida con destino al expediente SDA-03-2016-735 con el fin de verificar el 
cumplimiento de la obligación. 

ARTICULO SEGUNDO.- Confirmar las demás decisiones adoptadas a través de la 
Resolución 1854 del 21 de noviembre de 2016  
 
ARTÍCULO TERCERO. - Notificar el contenido del presente Acto Administrativo a la 
Doctora NATALIA PRASCA VENGOECHEA., identificada con cedula de ciudadanía No. 
32.840.168 portadora de la Tarjeta Profesional No.78809 del CSJ, en su calidad de 
apoderada de FIDUCIARIA DAVIVIENDA S.A. en la Calle 134 No. 72 – 31 Este de la ciudad 
de Bogotá D. C., de conformidad con lo previsto en los Artículos 66 al 69 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Comunicar el contenido del presente Acto Administrativo 
FIDEICOMISO LOTE B- CASABLANCA (BRAZILIA NOVA II), FIDEICOMISO UNO - 
CASABLANCA (BRAZILIA NOVA II) y FIDEICOMISO FIDUCAFE CONSTRUCTORA 
BOLIVAR identificados con el Nit 830.053.700-6 por intermedio de su vocera FIDUCIARIA 
DAVIVIENDA S.A., con el Nit 800182281-5, representada legalmente por su Presidente el 
señor FERNANDO HINESTROSA REY, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 
79.141.253, en la Avenida el Dorado No. 68  b – 85 piso 2, de la ciudad de Bogotá D. C. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Una vez en firme, enviar copia de la presente Resolución a las 
Subdirecciones de Financiera y de Control Ambiental al Sector Público de esta Secretaría 
para lo de su competencia. 
  



 
 
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN No. 01867 

Página 6 de 6 

 

 

 
 

 

ARTÍCULO SEXTO.- Publicar la presente en el boletín ambiental, de conformidad con lo 
preceptuado en el artículo 71 de la Ley 99 de 1993. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO.- Contra la presente providencia procede el recurso de reposición el 
cual deberá interponerse ante esta Dirección de Control Ambiental, dentro de los diez (10) 
días siguientes a la notificación de esta Resolución, en los términos de los artículos 74, 76 
y 77 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo – Ley 
1437 de 2011. 
 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en Bogotá a los 23 días del mes de  noviembre del  2016 

 

 
YANNETH CRISTINA BUITRAGO AMARILLO 
SUBDIRECCIÓN DE SILVICULTURA, FLORA Y FAUNA SILVESTRE 
 
(Anexos): 
 

 
Elaboró: 

HECTOR HERNAN RAMOS AREVALO C.C: 79854379 T.P: N/A CPS: 
CONTRATO 
20160609 DE 
2016 

FECHA 
EJECUCION: 

23/11/2016 

Revisó: 

YANNETH CRISTINA BUITRAGO 
AMARILLO 

C.C: 52427615 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIO 
FECHA 
EJECUCION: 

23/11/2016 

Aprobó: 
Firmó: 

YANNETH CRISTINA BUITRAGO 
AMARILLO 

C.C: 52427615 T.P: N/A CPS: FUNCIONARIO 
FECHA 
EJECUCION: 

23/11/2016 

 


